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Seznam použitých zkratek

anti-AMPAR protilátky proti α‑  amino‑ 3- hydroxy‑  5-  metyl‑

4- izoxazolpropionátovému receptoru

anti-CASPR2 protilátky proti contactin‑ associated proteinu‑  2

anti-DPPX protilátky proti dipeptidyl‐ peptidasa–like proteinu‐ 6

anti-GAD protilátky proti dekarboxyláze kyseliny glutamové

anti-GABAaR protilátky proti A‑  receptoru kyseliny γ‑  aminomáselné

anti-GABAbR protilátky proti B‑  receptoru kyseliny γ‑  aminomáselné

anti-GlyR protilátky proti glycinovému receptoru

anti-LGI1 protilátky proti leucine-rich glioma inactivated 1 proteinu

anti-IgLON5 protilátky proti immunoglobulin-like cell adhesion molecule 5

anti-NMDAR protilátky proti N-methyl D-aspartatovému receptoru

anti-VGKC protilátky proti komplexu napěťově řízeného draslíkového kanálu

(anti-VGKC - voltage gated potassium channels)

CBA cell-based assay

CNS centrální nervový systém

EEG elektroencefalografie

ELISA enzyme linked immunosorbent assay

LE limbická encefalitida

MR magnetická rezonance

MHC I major histocompatibility complex
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NORSE new onset refractory status epilepticus

NSAbs protilátky proti povrchovým antigenům (neural surface antibodies)

OCB oligoklonální pásy

RIA radioimmunoassay

SLE systémový lupus erythematodes

TBA tissue-based assay (tkáňový řez)
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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá úlohou antineurálních protilátek v rozvoji epilepsie.

Vlastní výzkum byl v prvé době zaměřen na charakteristiky epileptických záchvatů, zavedení

dosud nepoužívané metodiky detekce těchto protilátek na tkáňových řezech, profil chemokinů a

genetických rizikových faktorů rozvoje autoimunitní encefalitidy, u které byly tyto protilátky

původně popsány. Po zvládnutí metodiky jsme se zaměřili na kohortu pacientů s epilepsií

temporálního laloku, ve které jsme antineurální protilátky detekovali v 5 % případů. Jednalo se o

protilátky anti-GAD, anti-LGI1 a anti-CASPR2. Pozitivita protilátek není u většiny pacientů s

neznámou etiologií epilepsie náhodným nálezem nebo epifenoménem probíhajících záchvatů a

následně i odpověď na imunoterapii svědčí v takových případech pro kauzální souvislost.

Ve sledované kohortě jsme prokázali významný rozdíl ve výskytu pouze dvou z 14 sledovaných

klinických parametrů (autoimunitní komorbidita a vyšší věk v době počátku epilepsie).

Antineurální protilátky jsou z tohoto pohledu vhodným biomarkerem autoimunitní etiologie

epilepsie. Při vyšetření všech pacientů s neznámou etiologií epilepsie jsou ale při nízkém záchytu

náklady příliš vysoké. Další práce ve spolupráci se zahraničními centry sledující výskyt

antineurálních protilátek u pacientů s fokální epilepsií neznámé příčiny prokázala jejich výskyt

ve 3,4 % případů. Tato práce již umožnila určení kombinace rizikových faktorů autoimunitní

epilepsie, jejichž přítomnost by měla vést k indikaci vyšetření těchto protilátek.

Včasná identifikace pacientů s pozitivitou antineurálních protilátek nevede pouze k určení

příčiny epilepsie, ale může vést ke změně léčby. Autoimunitní epilepsie jsou často rezistentní na

antiepileptika, ale mohou v řadě případů příznivě odpovědět na imunoterapii.

Klíčová slova: antineurální protilátky, autoimunitní epilepsie, epilepsie temporálního laloku,

autoimunitní encefalitida
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Abstract

The aim of this thesis is the role of neuronal antibodies in epileptogenesis. In the first phase of

research we focused on 1) characteristics of epileptic seizures in patients with autoimmune

encephalitis, 2) implementation of tissue brain assay as novel antibodies detection method in the

Czech Republic, 3) profile of chemo- and cytokines in different autoimmune encephalitis stages,

4) genetic risk factors of autoimmune encephalitis development.

After mastering the detection methods, we found neural antibodies in 5 % of temporal lobe

epilepsy patients. Immunotherapy response in some cases and lack of antibodies positivity in

subgroup of temporal lobe epilepsy patients of known aetiology suggests their pathogenic role.

Because seropositive and seronegative patients are difficult to distinguish by clinical

characteristics in temporal lobe epilepsy patients (statistical significant differences were only in

two of 14 characteristics), neural antibodies could be potential biomarker of autoimmune

epilepsy. However, the investigation as a screening tool in all temporal epilepsy patient are too

high, we focused on determination of clinical risk factors leading to identify the indication of

antineural antibodies investigation. In the cohort of patients with focal epilepsy of unknown

aetiology antineural antibodies seropositivity was detected in 3.4 % and we were able to identify

clinical risk factors of autoimmune epilepsy. The spectrum of antineural antibodies was similar –

anti-GAD, anti-LGI 1 and anti-CASPR2.

The identification of patients with positivity of neural antibodies could clarify epilepsy aetiology,

even more can lead to change of therapy in these usually drug resistant epilepsy patients.

Keywords: neural antibodies, autoimmune epilepsy, temporal lobe epilepsy, autoimmune

encephalitis
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1. Úvod

1.1 Epileptické záchvaty u autoimunitních onemocnění

Epilepsie je chronické onemocnění charakterizované přetrvávající dispozicí mozku generovat

epileptické záchvaty. Pro určení diagnózy epilepsie jsou nutné dva neprovokované záchvaty s

odstupem více než 24 hodin, nebo jeden neprovokovaný záchvat s rizikovým faktorem

opakování záchvatů v příštích 10 letech s více než 60 % pravděpodobností, nebo v některých

případech určení epileptického syndromu (Fisher et al. 2014). Od neprovokovaných

epileptických záchvatů je nutné odlišit záchvaty akutní symptomatické, které se objevují v

bezprostřední časové souvislosti s akutním onemocněním mozku nebo s primárně extracerebrální

poruchou (Beghi et al. 2010). Pokud se odstraní příčina, nemusí se tyto záchvaty již nikdy

opakovat (Hesdorffer et al. 2009). Proto akutní symptomatické záchvaty neznamenají epilepsii a

ve většině těchto případů není nezbytná dlouhodobá antiepileptická terapie. V současné době je

důraz kladen nejen na stanovení diagnózy epilepsie, ale i na určení její etiologie.

Celá řada imunitně podmíněných onemocnění postihujících centrální nervový systém

(CNS) se projevuje epileptickými záchvaty, ať už akutními symptomatickými nebo v rámci

epilepsie jako projevu či následku autoimunity. Obecně jakékoliv autoimunitní onemocnění

(včetně systémové choroby či onemocnění primárně postihujícího jiné orgány než CNS) zvyšuje

riziko epilepsie oproti běžné populaci (Ong et al. 2014).

Typickým příkladem takového onemocnění je systémový lupus erythematodes. Ve

skupině 518 pacientů se epileptický záchvat vyskytl v 17 % případů, z čehož v 11,6 % se jednalo

o přímé postižení v důsledku postižení CNS (neurolupusu), metabolická příčina záchvatu v

důsledku extracerebrálního postižení při systémovém lupus erythematodes byla prokázána u 4,4

% a diagnózu epilepsie před počátkem onemocnění mělo 1 % pacientů. U pacientů se

systémovým lupus erythematodes, kteří prodělali epileptický záchvat, byl častější výskyt cévní

mozkové příhody, nefritis a pozitivity antifosfolipidových protilátek (Appenzeller et al. 2004). I

přesto, že u většiny pacientů nebyla nasazena antiepileptika, se další neprovokovaný epileptický

záchvat objevil pouze u 1,3 % (Appenzeller et al. 2004). Aktivita onemocnění tedy může u

https://paperpile.com/c/NFWK2j/2XoF
https://paperpile.com/c/NFWK2j/4Aoj
https://paperpile.com/c/NFWK2j/nkXE
https://paperpile.com/c/NFWK2j/lTWW
https://paperpile.com/c/NFWK2j/EqiO
https://paperpile.com/c/NFWK2j/EqiO
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pacientů se systémovým lupus erythematodes vyvolat akutní symptomatický epileptický záchvat,

ale samotný zánětlivý proces v rámci tohoto onemocnění se nezdá být dostačující k rozvoji

epilepsie. Ta dle klinických sledování vzniká spíše na podkladě strukturálních, typicky

vaskulárních, změn mozku.

Epileptické záchvaty mají častější výskyt také u roztroušené sklerózy, reprezentující

autoimunitní onemocnění zaměřené výhradně proti CNS. Epileptické záchvaty se u roztroušené


[…]

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6. Závěr

Iniciálně jsme se zaměřili na popis klinických projevů pacientů s autoimunitní encefalitidou a

pozitivitou NSAbs. Vzhledem k tomu, že detekce antineurálních protilátek je poměrně novou

metodou, jsme v prvé době charakterizovali skupinu seropozitivních pacientů vyšetřených

komerčně dostupnými kity metodou nepřímé imunoflurescence na buňkách transfekovaných pro

daný antigen (Elišák et al. 2015). Dále jsme popsali možnost pozitivity antineurálních protilátek

u pacientů s odlišným klinickým syndromem – u akutní diseminované demyelinizace

manifestujícím se epileptickým statem (Elišák et al. 2017). U pacientů s pozitivitou NSAbs jsme

se zaměřili na klinický průběh a profil chemokinů v různých stádiích autoimunitního zánětu

(Liba et al. 2016) a na genetické predispozice rozvoje autoimunitní encefalitidy s epileptickými

záchvaty sdružené s nejčastěji se vyskytujícími NSAbs (Mueller et al. 2018).

Po zvládnutí metodiky a získání zkušeností s interpretací CBA i TBA jsme se zaměřili na

přítomnost antineurálních protilátek u předem definované skupiny pacientů s epilepsií - pacientů

s epilepsií temporálního laloku (projekt řešený v rámci grantu Grantové agentury Univerzity

Karlovy číslo 189215) (Elisak et al. 2018). U těchto pacientů jsme i díky navázání spolupráce s

Neuroimunologickou laboratoří Univerzitní nemocnice Schleswig-Holstein v Kielu doplnili

spektrum metod užívaných k detekci antineurálních protilátek v ČR o metodu detekce TBA

(imunohistochemickým barvením či nepřímou imunoflurescencí). Ve spolupráci se zahraničními

epileptologickými centry jsme dále analyzovali skupinu pacientů s farmakorezistentní epilepsií

spánkového laloku, kteří podstoupili epileptochirurgickou operaci (Carreño et al. 2017). V rámci

další multicentrické mezinárodní studie jsme se podíleli na určení výskytu antineurálních

protilátek u pacientů s epilepsií neznámé etiologie a na určení klinických rizikových faktorů

vedoucích k identifikaci pacientů indikovaných k vyšetření antineurálních protilátek (de Bruijn

et al. 2020).

Naše sledování potvrzuje četný výskyt epileptických záchvatů u pacientů s pozitivitou

NSAbs – v kohortě českých pacientů s jejich pozitivitou byla se vyskytly v 91 % případů (Elišák

et al. 2015). Ve většině případů se jednalo o pacienty s akutně rozvinutým záchvaty spolu s

obrazem encefalopatie. Pozorovali jsme ale i pozitivitu antineurálních protilátek v případech kde
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byly záchvaty trvající několik let a/nebo kde byly záchvaty dominující symptomatikou. Výskyt

těchto protilátek v klinicky definované jednotce epilepsie temporálního laloku jsme zaznamenali

v 5 %. Detekovány (v klinicky signifikantních titrech či hladinách) byly následující protilátky:

anti-GAD, anti-CASPR2, anti LGI1. Anamnézou prodělané autoimunitní encefaltiidy jsme byli

schopni odhalit u čtvrtiny případů. Statisticky signifikantní rozdíl mezi seropozitivními a

seronegativními pacienty jsme identifikovali pouze ve dvou analyzovaných parametrech –

vyšší věk v době počátku epilepsie a přítomnosti autoimunitní komorbidity (v seropozitivní

skupině výskyt u 4 z 8; versus v seronegativní u 16 z 151 pacientů, p=0.001). V dalších

předpokládaných parametrech (pohlaví, trvání epilepsie, farmakorezistence, strukturální léze na

MR, bitemporální EEG nález) jsme ve skupině pacientů s epilepsií temporálního laloku

neidentifikovali statisticky signifikantní rozdíly. U části seropozitivních pacientů jsme ale

pozorovali snížení frekvence záchvatů, byť nebylo statisticky signifikantní (Elisak et al. 2018).

V metodicky odlišné práci u pacientů s fokální epilepsií neznámé etiologie byly

antineurální protilátky detekovány v 4.3 % případů. Detekován byl stejný typ protilátek - anti-

GAD, anti-LGI1 a anti-CASPR2. Seropozitivní pacienti se oproti seronegativní skupině

statisticky signifikantně odlišovali v následujících parametrech: T2/FLAIR hyperintenzita

meziotemporálně, vyšší imobilita dle modifikované rankinovy škály v době zařazení do studie

(p<0.0001), kognitivní deficit (de Bruijn et al. 2020).

. Vyšetření antineurálních protilátek by se proto mělo stát součástí epileptologického

vyšetřovacího algoritmu, zejména u pacientů s epilepsií neznámé etiologie. Detekovány byly

anti-GAD, anti-CASPR2 a anti-LGI1. Fakt, že antineurální protilátky jsme detekovali v naprosté

většině u pacientů s většinou neznámou etiologií epilepsie implikuje, že se nejedná o epifenomén

probíhajících záchvatů. Identifikace pacientů s pozitivitou antineurálních protilátek nevede pouze

k určení příčiny epilepsie, ale může vést ke změně léčby, protože autoimunitní epilepsie jsou

obvykle rezistentní na antiepileptika, ale syndromy sdružené s NSAbs, zejména při časném

zahájení, dle našich pozorování na imunoterapii odpovídají příznivě. Určení klinických

rizikových faktorů autoimunity pacientů s epilepsií by mělo vést k vyšetření na přítomnost

antineurálních protilátek. Byť mohou být antineurální protilátky, zejména NSAbs, vhodným

biomarkerem autoimunitním epilepsie, jejich pozitivita musí být hodnocena v klinickém

kontextu a výsledky by měly být konfirmovány více metodami detekce, které vedou k snížení

počtu klinicky nerelevantních nebo falešně pozitivních výsledků.
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