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Doktorská disertační práce ve studijním oboru Neurověd se zabývá úlohou
neuronálních protilátek v epileptogenezi včetně jejich vztahu ke klinickým parametrům. Jde o
vysoce aktuální téma, neboť s rozvojem molekulárně biologických metod je možné stanovení
autoprotilátek proti antigenním terčům v jejich přirozené konformaci v membránách buněk.
Toto se zdá stěžejní v diagnostice autoprotilátek, které jsou asociovány s autoimunitními
onemocněními centrálního nervového systému.

Předložená práce má 86 stránek a 3 přílohy, které tvoří tři stěžejní práce MUDr.
Elišáka. Je adekvátně rozčleněna, přičemž kohorty pacientů, metody i výsledky jsou
srozumitelně prezentovány. O podrobném seznámení autora se studovanou problematikou
svědčí literární odkazy, které zahrnují 123 citací.

V úvodu je čtenář na 30 stránkách seznámen s problematikou epilepsie a
autoimunitních encefalitid (AE), jejich diagnostickými kritérií, metodami detekce
autoprotilátek, jejich významem a rozdělením ve vztahu ke klinickým syndromům a
terapeutické odpovědi na imunosupresivní léčbu. Dále rozvíjí možné mechanizmy vzniku
epilepsie ve vztahu k autoprotilátkám a vymezením pojmu autoimunitní epilepsie. V úvodu
nalezneme 7 tabulek a jeden obrázek.

Do vlastní studie byly zařazeny dvě kohorty - jednou byla monocentrická kohorta
pacientů s epilepsií temporálního laloku a druhou byla kohorta pacientů s fokální epilepsií
neznámé etiologie v rámci multicentrické studie. V první kohortě z 224 testovaných pacientů
bylo zařazeno do hodnocení 163 subjektů, u kterých bylo dále provedeno testování
s klinickými parametry ve vztahu k neurálním protilátkám a hodnocení nálezů na MR mozku.
V této kohortě byl výskyt autoprotilátek 5 % (8 ze 163). V klinických parametrech byly
signifikantně odlišné pouze přítomnost dalšího autoimunitního onemocnění a vyšší věk při
počátku nemoci u subjektů s autoprotilátkami. Dále autor uvádí další charakteristiky ve
vztahu k pozitivním pacientům (nálezy v likvoru a další). Komentuje také efekt imunoterapie
u daných subjektů. V její účinnosti však bude hrát roli i délka onemocnění a načasování
terapie. U druhé multicentrické studie bylo využito i tkáňových řezů (TBA) pro stanovení
autoprotilátek s doplněním o cell-based assay (CBA). V této studii bylo vyšetřeno 582
pacientů s nálezem autoprotilátek u 3,4 % (n= 20). Při porovnání séropozitivní a séronegativní
kohorty byl zaznamenán významná přítomnost kognitivního deficitu a vyššího stupně
funkčního postižení dle Rankinovy škály. Kapitola výsledků dále obsahuje 4 tabulky
s charakteristikou pacientů a výsledky statistického srovnání.

V diskuzi Dr. Elišák shrnuje výsledky a zdůrazňuje vysoký výskyt epileptických
záchvatů u autoimunitních epilepsií, přičemž jejich etiopatogeneze je multifaktoriální.
Zmiňuje také nejednotné používání termínů, což může být ovlivněno i samotným faktem, že
akutní symptomatické záchvaty bývají projevem autoimunitní encefalitidy, ale mohou být i
jejich důsledkem. Tato komplexní práce poukazuje na přítomnost neurálních protilátek u
některých pacientů s epilepsií. Dále také na možnosti ovlivnění záchvatů imunoterapií u části
z nich. Různé typy autoprotilátekjsou sdruženy s různými syndromy a odlišnou odpovědí na
imunoterapii. Mezi nejčastěji detekované protilátky patřily: protilátky proti glutamát
dekarboxyláze, LGil a CASPR2. Dobře prozkoumané protilátky ve vztahu k epilepsii
(NMDAR Abs) byly z hodnocení vyloučeny. Jsou diskutována i doporučení imunoterapie pro
dané autoprotilátky ve vztahu k jejich senzitivitě a prokázané odpovědi na terapii. V závěru
diskuze MUDr. Elišák neopomíjí také možnost výskytu séronegativní autoimunitní epilepsie a